Après avoir ainsi passé en revue le fondement du titre impérial dans chaque droit, Oldradus examine de quelle manière (*qualiter*) le *dominium* de l'empereur fut acquis. Il part des déclarations de l'empereur lui-même, qui affirme le détenir d'une concession du peuple et de la conquête<sup>1462</sup>. Sur le premier point, Oldradus répond que le peuple n'a pu concéder au prince plus de droit qu'il n'en avait lui-même ; or, le peuple n'avait pas de *dominium* sur les autres nations<sup>1463</sup>. Sur le second point,

---

<sup>1459</sup> *Id.*, n. 5 (éd. précit., fol. 17vb) : « *Et de iure naturali primeuo nec sunt regna nec imperium quia idem ius consistit in hiis quod omnibus animalibus tam rationalibus quam irrationabilibus communia sunt, ut est maris et femine coniunctio et liberorum procreatio.* » ; « Et dans l'ancien droit naturel, ni les royaumes ni l'empire n'existaient, car ce droit consiste dans les choses communes aux animaux tant rationnels qu'irrationnels, comme l'union de mari et de la femme et la procréation des enfants. »

<sup>1460</sup> *Id.* (*ibid.*) : « *De iure isto per occupationem distincta sunt dominia et regna condita (D. 1.1.9). Et sic cum de iure isto sint reges, et imperatores solum fuerunt de iure ciuili quia per populum romanum, ut infra, patebit reges iustiores titulum habet cum a iure quodammodo naturali... Et sciendum [est] quod ius ciuile est ius proprium cuiuslibet ciuitatis.* » ; « Par ce droit [des gens] les propriétés ont été distinguées et créés les royaumes. Ainsi, puisque les rois sont [légitimés] par ce droit, et les empereurs seulement par le droit civil via le peuple romain, comme nous allons le montrer, il est patent que les rois ont un titre plus juste, étant donné qu'ils tiennent d'un droit en quelque sorte naturel. Il est connu que le droit civil est le droit propre de chaque cité. » Notons comment le *ius naturale*, évacué comme vide ou presque, revient en tant que justification de la supériorité du *ius gentium* sur le *ius ciuile*.

<sup>1461</sup> *Id.*, n. 6 (*ibid.*) : « *Sed cum simpliciter ius ciuile dicimus ius romanorum per excellentiam intelligimus (...). Sed si ius cuiuslibet ciuitatis consideremus de illo non est dubium quod multe ciuitates et reges fecerunt leges et constitutiones quia non subessent imperatori.* » ; « Mais quand nous disons simplement droit civil, nous entendons par excellence le droit des Romains. Néanmoins, si nous considérons le droit de chaque cité, il n'y a pas de doute qu'avec ce [droit civil] de nombreuses cités et de nombreux rois ont fait des lois et des constitutions parce qu'ils n'étaient pas soumis à l'empereur. »